
 

Decreto Dirigenziale n. 144 del 20/06/2011

 
A.G.C.3 Programmazione, piani e programmi

 

Settore 2 Pianificazione e collegamento con le aree generali di coordinamento

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  APQ "INFRASTRUTTURE PER I SISTEMI URBANI. III ATTO INTEGRATIVO" -

PROGETTO: RIQUALIFICAZIONE URBANA DELLA FRAZIONE POLVICA DI NOLA.

INTERVENTO A: "RAZIONALIZZAZIONE DEI SISTEMI DI RACCOLTA E SMALTIMENTO

DELLE ACQUE METEORICHE E REFLUE" (COD. SU3/NA11.A); INTERVENTO B:

"REALIZZAZIONE ASSE URBANO PERIMETRALE ATTREZZATO" (COD. SU3/NA11.B);

INTERVENTO C: "RECUPERO AREE DEGRADATE" (COD. SU3/NA11.C) - COMUNE DI

NOLA (NA) - PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE DELLE RISORSE FINANZIARIE 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 39 del  27 Giugno 2011



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO  
 - che in data 09/02/2006 è stato sottoscritto, nell’ambito dell’Intesa Istituzionale di Programma, 

l’Accordo di Programma Quadro relativo alle “Infrastrutture per i  sistemi urbani - 3° protocollo 
aggiuntivo”; 

 - che il suddetto Accordo prevede la realizzazione dell’intervento “Riqualificazione urbana della 
frazione Polvica di Nola” per un importo complessivo di € 2.800.000,00 a valere sulle risorse FAS di 
cui alle leggi 208/98, 80/84, 64/86 e 641/96, assegnate alla Regione Campania; 

 
- che con il Decreto Dirigenziale n. 165 del 28/02/2006 sono stati fissati i criteri e gli indirizzi cui 

devono attenersi i soggetti preposti all’attuazione degli interventi finanziati con il sopra richiamato 
Atto Integrativo, nonché la disciplina per la regolamentazione dei flussi finanziari; 

 
- che il Comune di Nola, poiché il territorio della frazione Polvica necessitava di improrogabili interventi 

a causa della situazione di forte degrado legata al mancante o inadeguato sistema di raccolta e 
smaltimento delle acque meteoriche e fognarie, con le note n. 2764 dello 03/08/2006 e n. 3118 del 
19/09/2006 ha proposto di suddividere l’intervento nelle tre seguenti proposte progettuali:  
a. “Razionalizzazione e miglioramento dei sistemi di raccolta e smaltimento delle acque meteoriche 

e reflue” (cod. SU3/NA11.a) - importo € 1.503.920,00; 
b. “Realizzazione asse urbano perimetrale attrezzato” (cod. SU3/NA11.b) - importo € 898.360,00; 
c. “Recupero aree degradate” (cod. SU3/NA11.c) - importo € 397.720,00;  

 
- che la Regione Campania,  in considerazione del fatto che la proposta del Comune di Nola era 

contenuta nel limite del finanziamento assentito e che la suddivisione in tre stralci indipendenti, 
senza pregiudicare la realizzazione dell’intervento, consentiva di avviare immediatamente le 
procedure per l’attivazione dello stralcio “Razionalizzazione e miglioramento dei sistemi di raccolta e 
smaltimento delle acque meteoriche e reflue” (cod. SU3/NA11.a), con Decreto Dirigenziale n. 721 del 
26/09/2006 ha preso atto della suddivisione dell’intervento nei tre sopra citati stralci funzionali; 

 - che con il Decreto Dirigenziale n. 158 del 11/03/2009 si è provveduto ad assegnare in via definitiva a 
favore del Comune di Nola il finanziamento di € 1.175.509,56 per la realizzazione dell’intervento 
“Riqualificazione urbana della frazione Polvica di Nola - Intervento A: Razionalizzazione e 
miglioramento dei sistemi di raccolta e smaltimento delle acque meteoriche e reflue” (cod. 
SU3/NA.11a); 

 - che con il Decreto Dirigenziale n. 157 del 11/03/2009 si è provveduto ad assegnare in via definitiva a 
favore del Comune di Nola il finanziamento di € 700.971,84 per la realizzazione dell’intervento 
“Riqualificazione urbana della frazione Polvica di Nola - Intervento B: Realizzazione asse urbano 
perimetrale attrezzato” (cod. SU3/NA11.b); 

 - che con il Decreto Dirigenziale n. 156 del 11/03/2009 si è provveduto ad assegnare in via definitiva a 
favore del Comune di Nola il finanziamento di € 309.269,40 per la realizzazione dell’intervento 
“Riqualificazione urbana della frazione Polvica di Nola - Intervento C: Recupero aree degradate ” 
(cod. SU3/NA11.c); 

 
CONSIDERATO 
 
- che il Comune di Nola, nella rideterminazione dei quadri economici relativi ai tre stralci conseguenti 

alla suddivisione, ha inserito, per mero errore, tra le “Somme a disposizione” del quadro economico 
dello stralcio “Riqualificazione urbana della frazione Polvica di Nola - Intervento A: Razionalizzazione 
e miglioramento dei sistemi di raccolta e smaltimento delle acque meteoriche e reflue” (cod. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 39 del  27 Giugno 2011



 

 

 
 

SU3/NA.11a) la voce “Espropri” per un importo di € 27.000,00, come indicato nella nota n. 965 del 
07/03/2011 del Comune medesimo; 

 
- che per la realizzazione del suddetto intervento, infatti, non esistono proprietà da espropriare; 
 
- che, al contrario, le proprietà da espropriare ricadono tutte nell’area d’intervento dello stralcio 

“Riqualificazione urbana della frazione Polvica di Nola - Intervento B: Realizzazione asse urbano 
perimetrale attrezzato” (cod. SU3/NA11.b); 

 
- che, conseguenzialmente, il Comune di Nola, con nota del Settore Urbanistica n. 965 del 

07//03/2011, ha chiesto di modificare, nell’ambito delle risorse assentite per l’intervento iniziale, gli 
importi destinati ai due stralci funzionali come segue: 
a) “Riqualificazione urbana della frazione Polvica di Nola - Intervento A: Razionalizzazione e 

miglioramento dei sistemi di raccolta e smaltimento delle acque meteoriche e reflue” (cod. 
SU3/NA.11a), importo € 1.148.509,56; 

b) “Riqualificazione urbana della frazione Polvica di Nola - Intervento B: Realizzazione asse urbano 
perimetrale attrezzato” (cod. SU3/NA11.b), importo € 727.971,84;  

 
DATO ATTO che la predetta rimodulazione non muta l’importo del finanziamento assegnato con l’APQ; 
 
RITENUTO, pertanto, di poter accogliere la richiesta del Comune di Nola;   
 
VISTA la Delibera n. 545 del 09/07/2010 di attribuzione dell’incarico di Dirigente del Settore all’Avv. 
Giuseppe Carannante e s.m.i.; 
 
alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile della Posizione Organizzativa ai sensi del Decreto 
Dirigenziale n. 35 del 22/03/2011, e sulla base della espressa dichiarazione di regolarità resa dal 
Dirigente del Servizio 04 dell’A.G.C. 03 
 

DECRETA 
 
per i motivi di cui alle premesse 
 
- di prendere atto della nuova rimodulazione delle risorse assegnate ai due interventi secondo il 

seguente schema: 
a) “Riqualificazione urbana della frazione Polvica di Nola - Intervento A: Razionalizzazione e 

miglioramento dei sistemi di raccolta e smaltimento delle acque meteoriche e reflue” (cod. 
SU3/NA.11a), importo € 1.148.509,56; 

 
b) “Riqualificazione urbana della frazione Polvica di Nola - Intervento B: Realizzazione asse urbano 

perimetrale attrezzato” (cod. SU3/NA11.b), importo € 727.971,84;  
 
- per l’effetto, di rideterminare: 

a) in € 1.148.509,56 la somma, già assegnata a favore del Comune di Nola con decreto dirigenziale 
n. 158 del 11/03/2009, per la  realizzazione del progetto “Riqualificazione urbana della frazione 
Polvica di Nola - Intervento A: Razionalizzazione e miglioramento dei sistemi di raccolta e 
smaltimento delle acque meteoriche e reflue” (cod. SU3/NA.11a); 

b) in € 727.971,84 la somma,  già assegnata a favore del Comune di Nola con decreto dirigenziale 
n. 157 del 11/03/2009, per la  realizzazione del progetto “Riqualificazione urbana della frazione 
Polvica di Nola - Intervento B: Realizzazione asse urbano perimetrale attrezzato” (cod. 
SU3/NA11.b), importo € 727.971,84  

 - di trasmettere il presente provvedimento al Comune di Nola; 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 39 del  27 Giugno 2011



 

 

 
 

- di inviare copia del presente provvedimento al Settore Gestione delle Entrate e della Spesa di 
Bilancio, al Servizio Registrazione Atti Monocratici - Archiviazione Decreti Dirigenziali, al Settore 
Stampa, Documentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul BURC.  

 
                                                                                                                 Carannante 
 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 39 del  27 Giugno 2011


	BURC n. 39 del  27 Giugno 2011

